IN ECCLESIA CONSTANCIENSI SUNT 20⁽¹⁾ CAPELLANIE, QUARUM 19 PERTINENT AD COLLATIONEM EPISCOPI, VIDELICET :

Capellania ⁽²⁾ Beate Marie.	E.
— Sancti Michaelis.	
— Sancti Johannis Baptiste.	
— Sancte Marie Magdalene.	

⁽¹⁾ *Quiebout* (ici et aux deux lignes suivantes) L. — ⁽²⁾ *Petro de l'ar* L. — ⁽³⁾ *Ab* avec abréviation finale L. — ⁽⁴⁾ *Treleyo* c. A la ligne suivante le scribe de c a corrigé *Treleyo* en *Treleyo*; enfin, il a écrit *Treleyo* au troisième article. —

⁽⁵⁾ Cette addition est particulière à c. — ⁽¹⁾ *xv* corrigé en *xvi* par l'addition d'un *x* à gauche et au-dessus du chiffre primitif. — ⁽²⁾ A chacun des articles suivants, c. et L. sous-entendent le mot *capellania*.

A Capellania Sancte Marthe. — Sancti Johannis Evangeliste. — Sancti Francisci. — Sancti Ludovici. Item capellania Sancti Ludovici. B Capellania Sancti Dyonisii et aliorum. — Sancti Bartholomei. — Sancti Andree.	Capellania Sancti Martini. — Sancti Georgii. — Sancti Thome martiris. — Sancte Katerine. — Sancti Stephani. — Sancti Marculphi. — Sancti Spiritus. — Sancte Trinitatis.
---	--

Dominus episcopus confert decem clericis existentibus ad matutinas in ecclesia Constanciensi cuiuslibet unum denarium. Item totidem clericis ad primam cuiuslibet denarium. Item confert septem clericis ad sextam existentibus cuiuslibet unum denarium. Item decem clericis ad nonam, cuiuslibet unum denarium. Item, de dono et ordinatione bone memorie Roberti, condam Constanciensis episcopi⁽¹⁾, dominus episcopus confert in eadem ecclesia Constanciensi sex clericis cuiuslibet sex denarios quolibet die, videlicet ad matutinas cuiuslibet duos denarios, ad tertiam et missam totidem conjunctim et ad vespas et completorium⁽²⁾ duos denarios similiter conjunctim.

Coutances. { ARCHIDIACONATUS CONSTANCIENSIS.
 I. DECANATUS CONSTANCIENSIS.

D *Gratot.* — Jus patronatus ecclesie Beate Marie de Graatot, pro minori portione, spectat ad abbatem et conventum Beate Marie de Montisburgo. Item, dicta minor portio taxata est ad decimam ad viginti libras turoensium. Item, rector dicte portionis percipit omnes fructus et decimas in feodo domini regis et in feodo domini de Nicorp, ubicumque in dicta parrochia de Graatot existentes. Item nullus alius preterquam dictus rector perci[pi]t in feodis antedictis. Item, rector solvit medietatem visitationis archidiaconi. Item rector dicte portionis solvit pro crismate decem denarios. Item rector dicte portionis consuevit solvere pro capa domini episcopi decem et octo denarios; item pro circata decem et novem denarios. Item rector dicte portionis cepit in feodo a predictis abbate et conventu, nomine sue ecclesie, unam peciam terre in quodam clauso, continentem quinque virgatas vel circa, et tenetur dictus rector et sui successores in futurum solvere et reddere anno quolibet, ad festum beati Michaelis in Monte Gargano, septem bussellos et dimidium frumenti ad mensuram Constanciensem, duos panes, duos capones, unum panem unius denarii et unam gallinam, et pro tanto predicti abbas et conventus tenentur dictam terram garantizare, acquitare, defendere contra omnes, prout in litteris abbatibus et conventus sigillatis⁽³⁾, quas inde habet dictus rector, plenius continetur⁽⁴⁾; et ibidem dictus rector pro se et successoribus suis edificium constituit, juxta facultates et redditus dicti beneficii, satis sufficiens et honestum. Item in dicta parrochia nulla est capella. Item ambo rectores consueverunt solvere insimul et conjunctim pro debita sex solidos et octo denarios.

⁽¹⁾ *Complettor* avec abréviation finale dans c, tandis que c porte *completorum*. — ⁽²⁾ *Sigillatas* s. — ⁽³⁾ Ici commence aujourd'hui le ms. r, qui ne possède qu'en copie du xvi^e et xvii^e siècle son feuillet actuel dont les variantes sont notées ci-après par la lettre ra.

⁽⁴⁾ Robert d'Harcourt, mort le 7 mars 1315.

A *Gratot.* — Jus patronatus ecclesie Beate Marie de Graartot^(a), pro majori portione, spectat ad magistrum Radulphum de Sauceyo, clericum, dominum hujus loci. Item dicta major portio taxata est ad triginta libras turonensium. Item rector dicte portionis percipit omnes fructus et decimas in feodo dicti magistri ubicumque in dicta parrochia existentes, et^(b) nullus alius preterquam dictus rector percipit in feodo antedicto. Dictus^(c) rector solvit medietatem visitationis archidiaconi, pro crismate^(d) decem denarios, pro capa domini episcopi decem et octo denarios, pro circata decem et novem denarios. Item in dicta parrochia nulla est capella. Item ambo rectores consueverunt solvere conjunctim et insimul sex solidos et octo denarios pro debita.

Servigny. — Jus patronatus ecclesie Beati Joannis de Servigneyo spectat ad Guillelmum de Sauceyo, dominum hujus loci. Item dicta ecclesia taxata est ad quadraginta libras turonensium. Item rector dicte ecclesie percipit integre omnes fructus et decimas ubicumque in dicta parrochia existentes. Item nullus alius preterquam rector aliquid percipit. Item habet terras de elemosina, videlicet septem acras vel eo circa. Item aliqua onera rem incumbunt dicto rectori, excepta procuracione archidiaconi^(e). Item in dicta parrochia nulla est capella^(f). Item dictus rector consuevit solvere^(g) pro capa episcopi duos solidos; pro crismate decem denarios.

D *Brainville.* — Magister Radulphus de Sauceyo, clericus, est patronus ecclesie Sancti Albini de Breinvilla, cujus rector percipit insolidum omnes fructus decimarum, et nullus alius. Ecclesia hujus^(h) taxata est ad quadraginta libras turonensium. Item eidem ecclesie spectat manerium presbiteratus, una cum triginta sex virgatis terre, vel eo circa laborabiles, de elemosina. Et tenetur reddere domino regi unum bussellum frumenti quolibet anno dictus rector, et fuit in discordia propter unum bussellum ordeï quem petunt ab ipso rectore heredes Bonenfant, et rector contradixit. Item in dicta parrochia nulla est capella⁽ⁱ⁾. Item rector solvit pro capa domini episcopi tres solidos. Item pro circata tres solidos; item pro crismate^(j), viginti denarios.

Le Hommel. — Abbas et conventus Sancti Pauli de Cormeriaco sunt patroni ecclesie de Hommello. Item ecclesia predicta taxata est ad quantitatem viginti librarum et decem solidorum turonensium. Item rector ejusdem ecclesie percipit medietatem decime bladorum et minores fructus. Prior Sancti Nicolai de Bosco Rogeri percipit aliam medietatem decime bladorum. Item rector solvit sex solidos^(k) pro capa domini episcopi, et pro circata tres solidos et duos denarios. Item solvit medietatem visitationis archidiaconi. Item nulla est capella^(l) in eadem parrochia. Item idem solvit viginti denarios turonenses pro crismate^(m).

G *Montcarville.* — Ecclesia de Montcarville⁽ⁿ⁾ valet ad taxationem decime antique quadraginta libras turonensium, et est patronus ejusdem magister Radulphus de Sauceyo, dominus de Graartot. Item

^(a) *Guarartot va.* — ^(b) *Item c.* — ^(c) *va* rejette cette phrase à la fin de l'article et écrit *capella*. — ^(d) *Chrismate va.* — ^(e) *va* dit ici : *Solvit procuracionem archidiaconi.* — ^(f) Cette phrase est rejetée par *va* à la fin de l'article. — ^(g) Les cinq mots qui précèdent manquent dans *va.* — ^(h) *Predicta va.* — ⁽ⁱ⁾ *Capella* dans *va*, où cette phrase est rejetée à la fin de l'article. — ^(j) *Chrismate va.* — ^(k) *va* place les mots *sex solidos* à la fin du premier membre de cette phrase. — ^(l) *Capella* dans *va*, qui place cette phrase à la fin de l'article. — ^(m) *Item pro chrismate viginti denarios va.* — ⁽ⁿ⁾ *Montarvilla c.*; *Montcarvilla* dans *va*, où cet article est transcrit après le suivant.

capa domini episcopi valet quinque solidos. Presbiteratus pertinens⁽⁴⁾ dicte ecclesie continet unam acram terre.

La Vaudelée. — Guillelmus^{b)} de Hommello est patronus ecclesie de Vaudelaia^(c). Taxata est ad quantitatem viginti librarum turonensium ad decimam. Item rector ejusdem ecclesie percipit medietatem^(d) decime bladorum et minores fructus, et capitulum Constanciense percipit aliam medietatem decime bladorum. Item rector habet duas virgatas terre in quibus manerium presbiteratus est situm. Item idem rector solvit terciam partem visitationis archidiaconi, et capitulum duas partes. Item nulla capella est in dicta parrochia. Item rector solvit tres solidos turonensium pro capa domini episcopi, et viginti denarios turonenses pro crismate.

Aneteville. — Domina Johanna, regina Francie et Navarre, est patrona ecclesie de Anquetevilla^(e). Dicte ecclesie taxata est ad decimam ad sexaginta decem libras turonensium. Item rector dicte ecclesie solvit pro capa domini episcopi quatuor solidos turonensium, et pro circata tres solidos et duos denarios. Item solvit pro crismate viginti denarios; item pro debita septem solidos et quinque denarios. Item nulla est capella in dicta parrochia. Item in elemosina duodecim bussellos frumenti.

Monthuchon. — Dominus Constanciensis episcopus est patronus ecclesie de Monte Hugonis. Item rector dicte ecclesie solvit ad taxationem quinquaginta solidos, prout consuetum est. Item capitulum Constanciense habet duas partes decime ipsius parrochie, et rector percipit terciam partem una cum aliis decimis eidem ecclesie pertinentibus. Item dictus rector habet manerium presbiteratus et viginti quatuor virgatas terre vel eo circa, pro quo manerio et terris dictus rector debet annuatim dicto capitulo viginti bussellos frumenti. Item rector habet sex acras terre de elemosina vel eo circa eidem ecclesie pertinentes. Item rector solvit tres solidos turonensium pro capa domini episcopi et pro crismate viginti denarios; item, pro circata, tres solidos et duos denarios. Item nulla capella est in dicta parrochia.

La Ronde-Haye. — In ecclesia Beate Marie de Rotonda Haya sunt duo rectores, et ejusdem ecclesie est patrona domina regina Johanna. Item ecclesia predicta taxata est ad decimam, pro qualibet portione, ad quantitatem quadraginta sex librarum turonensium et decem solidorum. Item dicti rectores percipiunt integre omnes decimas et fructus dicte parrochie sibi de jure suo pertinentes. Item dicti rectores habent maneria presbiteratus et terras de elemosina pura, quilibet duas acras circa sua maneria. Item de oneribus sue ecclesie habent recipere archidiaconum ad visitationem semel in anno. Item, in dicta parrochia non est aliqua capella. Item dicti rectores solvunt pro capa domini episcopi quilibet viginti denarios; pro circata solvunt decem novem cenomanenses^(f); item, pro crismate, viginti denarios. Item pro debita solvunt sex solidos.

Montsurvent. — Abbas Sancti Karilefi, Cenomanensis dyocesis, est patronus ecclesie Sancti Martini de Monte supra Ventum. Item rector dicte ecclesie debet pro decima duodecim libras turonensium.

^(a) Pertinens manque dans c. — ^(b) Guillelmus va. — ^(c) Vandeleya va. — ^(d) C'est après ce mot que commence le texte original de p. — ^(e) Anquetevilla p. — ^(f) Cenomon, avec abréviation finale c p.

A Item nulla onera incumbunt dicto rectori dicte ecclesie, excepta procuracione archidiaconi. Item percipit omnes decimas et fructus, quotquot debentur in dicta parrochia jure ecclesiastico. Item non est aliqua capella in dicta parrochia. Item dictus rector habet manerium presbiteratus et elemosinam juxta ecclesiam, videlicet tres acras vel eo circa. Item sunt ibi sex mansionarii remanentes in dicta elemosina qui debent triginta bussellos frumenti et duodecim solidos et dimidium, ratione dicti tenementi. Item dictus rector habet juxta manerium quadraginta acras terre landarum, quasi inutiles, valentes decem quarteria frumenti. Item pro capa domini episcopi debet quinque solidos, pro crismate viginti denarios et pro circata decem et novem cenomanenses.

C *Anneville-en-Cotentin.* — Abbas et conventus de Sancto Salvatore le Visconte^(a) est (sic) patronus de Annevilla. Item dicta ecclesia taxata est ad triginta libras turonensium. Item rector ejusdem ecclesie percipit medietatem decime bladorum et minores fructus. Abbas et conventus predicti percipiunt aliam medietatem decime bladorum. Item rector solvit quatuor solidos pro capa domini episcopi, et pro circata tres solidos et duos denarios. Item solvit medietatem visitationis archidiaconi. Item nulla capella est in dicta parrochia. Item idem rector solvit viginti denarios turonenses pro crismate. Item dictus rector habet dimidiam acram terre de elemosina.

D *Boisroger.* — Abbas et conventus Sancti Pauli de Cormereyo^(b) sunt patroni ecclesie de Bosco Roguri. Item rector percipit terciam partem decime garbarum; et prior dicti loci duas partes et medietatem altalagii, et dictus rector aliam medietatem. Dicta ecclesia valet ad taxationem decime antique decem et septem libras turonensium. Item rector debet pro capa domini episcopi tres solidos, pro circata tres solidos et duos denarios, et pro crismate viginti denarios, de quibus prior debet solvere medietatem. Item dictus rector non habet manerium presbiteratus nec locum ubi possit edificare, sed dictus rector emit et accepit quoddam manerium nomine dicte ecclesie sue et ad usum presbiteratus, satis prope dictam ecclesiam, et ibi intendit pro posse pro dicta ecclesia edificare, et est dictus locus in feodo regis. Item dictus rector solvit terciam partem procuracionis archidiaconi et prior dicti loci solvit duas partes.

F *Saint-Malo-de-la-Lande.* — Patronus ecclesie Sancti Macuti de Landa est abbas et conventus monasterii Beati Pauli de Cormeriaco, Turonensis dyocesis. Item dicta ecclesia taxata est ad quadraginta quinque libras turonensium. Item rector dicte ecclesie percipit omnem decimam et altalagium, excepto quodam hamello, quod vocatur Valieres, in quo capitulum Abrincense percipit duas partes garbarum et duas partes minutarum decimarum. Item dictus rector habet quatuordecim virgatas terre elemosine, tam in manerio quam alibi, et duas virgatas terre conjunctas dicto manerio, de quibus dictus rector debet tres bussellos frumenti, et unam gallinam et unum denarium. Item onera que incumbunt dicto rectori dicte ecclesie: deservire ecclesie. Item nulla capella est in dicta parrochia. Item rector solvit quinque solidos pro capa dicti episcopi; item pro oleo, pro crismate, viginti denarios; item pro circata, viginti et octo denarios.

^(a) Par suite d'un bourdon, l'auteur de c avait écrit les mots *Sancti Pauli*, qui appartiennent au début de l'article suivant; mais on a rayé ces mots, qui, cependant, ont pénétré dans v, où on lit en conséquence *Abbas et conventus S. Pauli de S. Salvatore le Visconte.* — ^(b) *Cormereyo P.*

A *Oreal.* — Jus patronatus ecclesie de Aurevalle spectat ad abbatem et conventum monasterii Sancte Trinitatis de Exaquo. Taxata est ad decimam ad quatuor libras et sex solidos. Item due sunt capelle in parrochia : una capella Sancti Leodegarii et fuit prima ecclesia de dicta parrochia ; item quedam capella de Sancta Honorina. Et in dictis capellis rector non debet celebrare nisi de voluntate sua. Item rector percipit quintam garbam de parrochia, et quartam partem de lanis, de agnis medietatem, et percipit terciam partem pomorum, et silvarum terciam partem. Item ipse rector habet manerium presbiteratus et continet dimidiam acram vel eo circa. Item solvit pro crismate viginti denarios, pro circata decem et septem cenomanenses, et pro capa domini episcopi quatuordecim solidos.

C *Nicorps.* — In ecclesia de Nido Corvi sunt due portiones : dominus episcopus est patronus majoris portionis. Taxata est ad decimam ad triginta et septem libras. Rector percipit omnes decimas in feodo de Graartot qui continet medietatem parrochie et omnes fructus parrochianorum suorum in dicto feodo. Item rector habet manerium sufficiens et terras elemosine : decem virgatas vel eo circa. Habet curam parrochianorum suorum dicti feodi. Non sunt capelle in dicta parrochia. Rector solvit quinque solidos pro capa domini ^(a) episcopi et decem denarios pro crismate.

D *Nicorps.* — Capitulum Constanciense est patronus minoris portionis ecclesie de Nido Corvi, que taxata est ad duodecim libras turonensium. Capitulum percipit omnes decimas bladorum et leguminum minoris portionis predictae, videlicet in alia medietate parrochie, et inde reddit vicario dicte portionis novem libras ad synodum paschalem. Et dictus vicarius percipit omnia alia a parrochianis suis dicte portionis, et habet curam ipsorum. Item habet manerium sufficiens et terras elemosine : E viginti virgatas vel eo circa. Solvit pro capa domini episcopi quinque solidos. Item solvit pro crismate decem denarios.

F *Liverville.* — Robertus de Ver. armiger, est patronus ecclesie de Liverville. Taxata est ad decimam ad sexaginta tridecim libras turonensium. Item rector dicte ecclesie solvit pro capa episcopi tres solidos et viginti denarios pro crismate. Item dictus rector tenet decem et octo virgatas terre vel eo circa, de quibus ipse reddit quatuor quarteria frumenti capitulo Constanciensi ; item regi unum quarterium frumenti cum dimidio bussello ; item Guidoni l'Ami tres gallinas.

G *Camberton.* — Dominus Constanciensis episcopus est patronus ecclesie de Campo Arnulphi. Percipiunt ibi abbatissa et moniales de Courdeillon duas garbas decime, et curatus terciam cum novallibus, minutis decimis et altalagio. Item percipiunt ibi dicte moniales manerium cum terris ibi adjacentibus traditis annuatim pro ^(b) novem quarteriis frumenti, et curatus [habet] manerium suum cum acra et dimidia terre per totum. Item percipiunt ibi dicte moniales in molendino Regis in dicta parrochia duo quarteria frumenti, et curatus quatuor quarteria annuatim. Solvunt dicte moniales decimam de sexaginta libris, et curatus similiter de sexaginta. Habetur ibi nulla capella. Solvit pro crismate viginti denarios, pro circata tres solidos et duos denarios, et pro capa episcopi quatuor H solidos.

^(a) Domini manque dans c. — ^(b) Per c. r.

a *Hengueville.* — Jus patronatus ecclesie de Henguevilla contentum est : aliqui dicunt quod capitulum Constanciense est patronus, aliqui quod Jordanus de Hala ad causam Johannis de Hala, alii quod rex Francorum seu Navarre. Taxata est ad sexdecim libras turonensium. Item solvit octo solidos pro capa episcopi, item decem solidos pro debita, item decem et novem cenomanenses pro circata, item viginti denarios pro crismate. Item non est ibi manerium presbiteratus. Item presbiter ibi curatus percipit altalagium et habet de elemosina decem virgatas terre tam arabiles quam non arabiles; item viginti et octo bussellos frumenti, annui redditus, ad parvam mensuram de Henguevilla. Item in dicta parrochia non est aliqua capella. Item oportet quod presbiter ibi curatus teneat bis in anno, videlicet ad Natale Domini et ad Pascha, omnes clericos de parrochia ad convivium generale. Item capitulum Constanciense percipit grossas decimas bladorum et leguminum.

c *Gouville.* — Guillelmus de Monte Forti, miles, ratione domine Johanne uxoris sue, est patronus ecclesie de Gouvilla pro majori portione. Taxata est ad decimam ad triginta septem libras. Item rector ejusdem percipit medietatem decime bladorum et medietatem minutarum decimarum. Item in dicta ecclesia nichil facit, nec de jure episcopali aliquid solvit.

d *Gouville.* — Abbas de Savigneyo est patronus ecclesie de Gouvilla, pro majori portione, et percipit duas partes medietatis decime bladorum ad dictam ecclesiam pertinentium; et tenetur tenere in statu debito, prout decet, totam grangiam in qua tota decima est posita. Item rector dicte ecclesie percipit sextam partem decime bladorum aliamque medietatem minutarum decimarum, et taxata est dicta portio ad triginta libras et quinque solidos turonensium. Et solvit dictus rector decem solidos pro capa domini episcopi, et viginti denarios pro crismate. Et habet dictus rector circa duas acras terre in elemosina et unum quarterium frumenti, ad parvam mensuram, quod tenetur solvere domina de Gouvilla pro celebrando unam missam quolibet anno pro predecessoribus suis.

Cenilly.

II. DECANATUS DE CENILLEYO.

Notre-Dame-de-Cenilly. — Abbas de Aheto est patronus ecclesie Beate Marie de Cenilleyo et percipit omnes decimas bladorum in dicta parrochia. Item dicta ecclesia taxata est ad sexaginta libras turonensium. Item rector dicte ecclesie percipit omnes alias decimas. Manerium dicti rectoris et elemosina continent dimidiam acram terre vel eo circa. Item abbas de Aheto habet unam capellam in manerio suo; domina de Marquambeia [habet] unum oratorium in manerio suo, ubi rector de Cenilleyo percipit omnia offertoria que possunt valere viginti solidos annuatim; item dominus de Brulleyo habet unum oratorium in manerio suo a simili forma, nisi quod offertoria nichil valent quoad presens. Item dictus rector solvit pro capa domini episcopi decem solidos, et pro crismate duodecim denarios. Item c dictus rector solvit annuatim centum et decem solidos pro quadam pensione abbati et conventui de Aheto.

Montpinchon. — Guillelmus de Pyrou, miles, dominus de Monte Pinchon et Robertus de Ponte Berengeri, scutifer, sunt patroni ecclesie de Monte Pinchon, ita quod, quando rector dicte ecclesie defunctus est, unus patronorum confert singulariter sua vice, ad hoc altero non vocato, et alter con-

- A fert, ipso rectore mortuo, pari forma. Dicta ecclesia taxata est ad sex viginti libras turonensium. Item rector ejusdem percipit in decimis — quatuor viginti libras turonensium vel eo circa valet — infra metas dicte parrochie existentes. Item ceteros fructus ecclesie estimat idem rector valere quadraginta libras. Item capitulum Constanciense percipit in dicta parrochia, pro quadam portione decime, triginta libras vel eo circa. Item prefatus Robertus de Ponte Bereugeri percipit ibidem consimilem
- B portionem. Item capella domini de Valleya percipit ibidem unam portionem decime valentem viginti libras. Item capella Beati Francisci de ecclesia Constanciensi percipit ibidem consimilem portionem. Item Johannes de Breceyo percipit in dicta parrochia unam portionem decime valentem sexaginta solidos. Item relicta Petri Capeman⁽⁵⁾ percipit ibidem consimilem portionem. Item dictus rector habet manerium et gardinum continentia unam acram terre vel eo circa, in elemosina, ratione ecclesie
- C sue. Item quedam capella ibidem constructa est olim in manerio dicti Guillelmi et presentat ad eam. Idem vicarii ejusdem capelle curam animarum non gerunt, sed tenentur solum officium sacerdotis in eadem deservire. Item fructus ejusdem capelle valent quindecim libras estimatione legali. Item rector ecclesie solvit pro capa domini episcopi decem solidos, et pro crismate duodecim denarios.
- D *Cametours.* — Dominus episcopus Constanciensis est patronus ecclesie de Campomotoso. Taxata est ad decimam ad quadraginta libras turonensium. Item rector percipit in decimis et aliis fructibus terciam partem garbarum cum altalagio, et Domus Dei Constanciensis percipit duas partes garbarum. Item rector habet manerium et dimidium acram terre elemosine vel eo circa. Item in parrochia nulla est capella. Item solvit pro capa domini episcopi octo solidos, et pro crismate duodecim denarios episcopo et archidiacono octo denarios.

Belval. — Capitulum Constanciense est patronus ecclesie de Bellavalle et percipit decimam bladorum, et rector super his decimis percipit septem libras et quatuordecim solidos. Item taxata est ad decimam ad sexdecim libras. Rector habet duodecim virgatas terre in elemosina prope manerium suum et circa. Item solvit pro capa domini episcopi quatuor solidos, et viginti denarios pro crismate per manum decani. Item nulla est capella in eadem parrochia. Et debet archidiaconus percipere octo denarios de viginti denariis quos solvit pro crismate.

Karantilly. — Dominus de Karantilleyo est patronus ecclesie de Karantilleyo. Taxata est ad decimam ad centum quinque libras turonensium. Item rector ejusdem loci percipit omnes fructus et decimas parrochie sue. Item habet manerium et elemosinam sex virgatarum vel eo circa. Item ibi

G nulla est capella. Item rector solvit duodecim solidos pro capa episcopi, et pro crismate viginti denarios tam episcopo quam archidiacono.

Savigny. — Prior Sancte Barbare, Lexoviensis dyocesis, est patronus ecclesie de Savigneyo. et taxata est ad decimam ad sex viginti libras. Item prior ejusdem loci, ratione dicte ecclesie, omnes decimas tam in blado quam in ceteris fructibus in dicta parrochia crescentibus percipit ad

H valorem 120 librarum. Item dictus prior habet manerium et terras : viginti acras vel eo circa.

⁵ Capeman v.

A Item percipit in redditibus aliis triginta sex quarteria frumenti, quinque quarteria avene ^(a), duodecim capones et quatuor solidos in pecunia. In dicta parrochia nulla est capella. Item solvit pro capa episcopi decem solidos. pro crismate episcopo duodecim denarios et archidiacono octo denarios.

Dangy. — Prior Domus Dei Constanciensis est patronus ecclesie ^(b) de Dangeyo. Item taxata est ad decimam ad decem et septem libras. Item prior et fratres Domus Dei Constanciensis percipiunt terciam garbam decime. Item capellanus capelle de Veyn, Abrincensis dyocesis, que est juxta manerium Roberti de Tyevilla militis, percipit aliam garbam. Item Nicholaus Gillebert et Johannes le Bezeor percipiunt terciam garbam. Item rector ecclesie de Dangeyo habet manerium in elemosina, dimidiam acram terre vel eo circa, et tenetur facere coustoriā ^(c) dicte ecclesie dictus rector pro dicta ecclesia. C Item predicti prior et fratres tenentur solvere annuatim ad festum Sancti Michaelis predicto rectori, pro novalibus, viginti solidos turonensium, et capellanus de Veyn ^(d) viginti solidos pro dictis novalibus; item ecclesia de Dangeyo et rector percipiunt decimam bladorum de Dangeyo ^(e) et de feodo Nicholai Gillebert et Johannis le Bezeor, que decima valet viginti quinque solidos turonensium. In dicta parrochia nulla est capella. Item, pro crismate episcopo, [solvit] duodecim denarios et archidiacono octo denarios; pro capa episcopi quatuor solidos. D

Saint-Sauveur-de-Bonfossé. — Ecclesia Sancti Salvatoris juxta Bonum Fossatum : patronus est abbas de Alneto. Taxata est ad decimam ad viginti libras turonensium. Item rector percipit totam decimam et alios fructus. Item habet manerium in elemosina ratione ecclesie et terras, et continet decem virgatas vel eo circa. Item tenet tres virgatas terre, in laico feodo, de quibus debet quinque bussellos frumenti E annuatim. De capa et de crismate nichil debet.

Soules. — Dominus Constanciensis episcopus est patronus ecclesie de Sola, et taxata est ad decimam ad triginta quinque libras turonensium. Rector ejusdem percipit in decimis sexaginta bussellos avene et viginti frumenti, et decem bussellos siliginis et decem ordeï. Et percipit dictus rector decimas lanarum, agnorum, ligni, canabi et omnes obventiones ad dictam ecclesiam venientes. Item thesaurarii dicte ecclesie percipiunt in dictis decimis decem sex bussellos frumenti, et dominus de Sola duos bussellos frumenti. Rector habet manerium suum in elemosina et continet circa dimidiam acram terre. In dicta parrochia nulla est capella.

Roncey. — Ecclesia Sanctorum Cosme et Damiani de Roncheyo pertinet ad collationem Aymerici de Huchon. Taxata est ad sexaginta quinque libras turonensium. Grossi fructus sive G decime parrochie in tribus partibus dividuntur : capitulum Constanciense [percipit] unam partem, prior Beate Marie de Roncheyo Moretonii percipit aliam partem, et rector ejusdem terciam partem grossorum fructuum cum minutis decimis et oblationibus ecclesie supradicte. Rector habet manerium in presbiteratu continente dimidiam acram terre vel eo circa. In dicta parrochia H nulla est capella. Rector solvit octo solidos pro capa domini episcopi, et pro crismate duodecim denarios. H

^(a) *Avene c.* — ^(b) *Ecclesie manque dans r.* — ^(c) *Constor avec r barré r.* — ^(d) *Veyn c.* — ^(e) *Dangeyo ou Dangeria c.*

Saint-Denis-le-Letu. — Dominus Constanciensis episcopus est patronus ecclesie Sancti Dyonisii le Vestu^b. Taxata est ad quadraginta libras turonensium. Capitulum Constanciense percipit terciam partem, et abbas et conventus de Blancalanda duas partes. Dicitus rector percipit decimas lini et canabii; percipit minutas decimas animalium et arborum, lanarum et agnorum. Rector habet manerium et inde tenetur annuatim reddere tres demellos frumenti, ad mensuram Constanciensem, thesaur. ecclesie supradicte. Infra metas parrochie est quedam capella fundata ab antiquo sine reddito. Et fuerunt empte^(a) viginti quinque raserie frumenti, quas perceperunt heredes Johannis de Bruécourt et nunc percipit Ludovicus de Tybouvilla. Rector solvit decem solidos pro capa episcopi et viginti denarios pro crismate, de quibus archidiaconus habet sex denarios et decanus duos.

Marigny. — Abbas et conventus de Alneto, Baiocensis dyocesis, sunt patroni ecclesie de Marri-gnevo. Taxata est ad triginta quinque libras turonensium. Rector ejusdem ecclesie percipit totum altalagium et omnes minutas decimas, ita tamen quod abbas prefatus percipit supra dictum altalagium centum solidos a dicto rectore ad duos terminos, videlicet medietatem ad Nativitatem Domini et residuum ad mundinas Sancti Martini. Dicti religiosi percipiunt omnes decimas bladorum et leguminum in dicta parrochia crescentium. Non est ibi manerium nec elemosina, nisi solum decima pars unius virgate terre aut minus. In dicta parrochia est capella Sancti Benedicti annexa ecclesie parrochiali, ad^(b) presentationem dictorum religiosorum : ad dictam capellam spectat solummodo unum bussellum frumenti; sex denarii cum^(c) quadam gallina ad tegumen dicte capelle ordinati. Teneturque dicitus rector celebrare unam missam, per se vel per alium in dicta capella, in die Penthecostes, et fratres confratrie fabrorum dicte parrochie tenentur offerre ad missam, quilibet, obolum vel denarium. Infra metas dicte parrochie est^(d) capella Sancti Leodegarii, cujus capellanus habet curam leprosororum sex^(e) parrochiarum dicte ecclesie contiguarum⁽²⁾, de fundamento domini de Rumilleyo, et habet redditus proprios et percipit oblationes superveniencium.

Cérences.

III. DECANATUS DE CERENCIIS.

Cérences. — Jus patronatus ecclesie de Cerenciis spectat ad Johannem Carbonnel, dominum de Cerenciis. Item pro dicta ecclesia redditur pro decima viginti libras et decem octo solidos. Rector habet quatuor acres elemosine vel eo circa, una cum pertinentiis manerii, et pro quatuor acris terre redduntur annuatim decem quarteria et tres demelli frumenti, viginti galline et sexaginta decem ova; quorum quarteriorum dominus de Guela concessit duo quarteria rectori ecclesie de Cerenciis pro se, uxoremque et filios communicando in capella de Guela. Item capitulum Constanciense percipit duas partes decime dicte ecclesie, et decanus Moretonii percipit quandam portionem vocatam Sanctam

^(a) Empti c. p. — ^(b) Et ad c. — ^(c) In au lieu de cum p. — ^(d) Et p. — ^(e) Sex c. p. (voir la note 2 de la présente page).

⁽¹⁾ p. ajoute ici, d'une écriture du xvi^e siècle : *pro una cie, et abbas de Blanca Landa pro altera.*

⁽²⁾ En ce qui touche la résolution des mots abrégés *parroch.* et *contiguar.*, notre texte est, pour ce membre de phrase, con-

forme à la lecture qu'en ont faite les Bénédictins, dans leur édition du *Glossarium* de Du Cange (verbo *Contiguar*), à l'exception du mot *ser* qui, par une faute typographique peut-être, y est imprimé *sen*.

A *Evredam.* In dicta parrochia est quedam capella vocata capella de Guela, cujus fuit fundator dominus archidiaconus Paganellus, et de redditibus bene potest deserviri.

Le Mesnil-Aubert. — Dominus episcopus est patronus ecclesie Sancti Petri de Mesnillo Osberi. Taxata est ad quadraginta libras turonensium. Rector percipit terciam garbam decimarum, una cum tota decima manerii, cum clauso scolarie vocato Boscum, et totum altagium; et habet circa tres acras terre elemosine in manerio, et extra duos bussellos frumenti, duas gallinas, quatuor denarios, duos solidos, quatuor pullos. Solvit pro capa episcopi quatuor solidos. Item scolasticus Constanciensis percipit duas garbas decime totius parrochie, clauso ejusdem excepto.

C *Muneville-sur-Mer.* — Jus patronatus ecclesie Beati Petri de Mulevilla, pro majori parte, spectat ad abbatem et conventum Beate Marie de Grestano, Luxoviensis dyocesis^(a), et valet ad taxationem decima quadraginta libras turonensium. Rector illius portionis percipit in quibusdam partibus parrochie terciam garbam decime, et in quibusdam aliis partibus quintam garbam et in quodam hamello qui vocatur Beaumont totum; et in omnibus istis simul adunatis duo canonici Constancienses percipiunt terciam partem. Predictus abbas et rector solvunt pro capa episcopi quilibet tres solidos et sex denarios, pro crismate quilibet decem denarios, et pro circata quilibet decem et novem denarios.

D *Hyenville.* — Dominus de Hienville est patronus ecclesie de Hienville. Taxata est ad sexaginta quatuor libras turonensium, secundum taxationem antiquam. Rector percipit omnes fructus grossos et minutos in dicta parrochia constitutos. In manerio dicti rectoris et extra, tam in edificii domorum, tam in gardinis quam in ceteris terris arabilibus, sex acre terre vel eo circa plenarie continentur. Rector percipit annuatim viginti quinque solidos turonensium, in parrochia de Aureavalle situatos, E ad dicti rectoris elemosinam pertinentes. Item percipit sex solidos cum dimidio in parrochia de Hienville situatos. Rector solvit quinque solidos pro capa episcopi. In dicta parrochia nulla est capella.

Montmartin-sur-Mer. — Ecclesia de Monte Martini in collatione virorum religiosorum abbatis et conventus de Savigneo consistit, et percipiunt dicti religiosi duas partes decime parrochie supradicte. Rector percipit terciam partem et debet pro capa episcopi decem solidos, pro crismate viginti denarios et pro circata decem et novem cenomanenses. Ecclesia supradicta valet octoginta libras ad taxationem decime antique. Elemosina dicti loci continet dimidiam virgatam terre vel eo circa.

Treley. — Dominus de Treleyo est patronus ecclesie Sancti Germani de Treleyo. Rector percipit terciam garbam decimarum bladorum totius parrochie una cum pertinentiis ad altare. Antiqua taxatio dicte ecclesie pro decima est ad sexaginta decem solidos turonensium. Ad ecclesiam pertinent due virgate terre vel eo circa, tam in manerio dicti rectoris in elemosina quam extra. Solvit pro capa episcopi quolibet anno sex solidos et quatuor denarios.

Grimouville. — Guillelmus Courée est patronus ecclesie de Grimouvilla. Taxata est ad quadraginta quinque libras turonensium. Rector solvit pro capa episcopi quatuor solidos, pro debita octo solidos.

^(a) *Diocesis p.*

pro crismate viginti denarios, et pro circata, annis paribus, tres solidos et duos denarios. In decima bladorum ejusdem ecclesie sunt sex participes. Thesaurus dicte ecclesie ibi percipit quandam portionem decime : valet quinquaginta solidos vel eo circa. Abbas et conventus Sancte Trinitatis de Lucerna ^(a) ibi percipi[un]t aliam portionem : valet quindecim libras vel eo circa. Nigellus ^(b), prior, et conventus de Moritegno ibi percipi[un]t aliam portionem : valet sexdecim libras vel eo circa. Johannes de Grimouvilla ibi percipit unam portionem decime in laico feodo : valet viginti quatuor libras vel eo circa. Est ibi quedam portio in feodo Johannis Anberée : valet viginti quinque solidos vel eo circa. Ibi sunt tres virgate terre elemosine.

Guébert et Grimesnil. — Abbas et conventus Sancti Laudi sunt patroni ecclesie de Vado Heberti et ecclesie de Grimesnillo. Prior de Rotula percipit totum et, pro dictis ecclesiis, terris, nemoribus ad dictum locum pertinentibus, reddit decimam de sexaginta quindecim libris. Thesaurarii de Vado Heberti reddunt pro debita sex solidos sex denarios; thesaurarii de Grimesnillo reddunt pro debita quindecim cenomanenses ^(c), pro crismate viginti denarios et pro circata decem et novem cenomanenses ^(d).

Le Pont-Flambart. — Jus patronatus ecclesie Beati Nicholai de Ponte Flambardi spectat ad abbatem et conventum Beate Marie de Hambeia. Taxata est ad quatuordecim libras turonensium. Rector ejusdem solvit pro capa episcopi duodecim denarios; percipit decimas et omnia alia; habet manerium tantummodo.

Quetreville. — Abbas de Sancto Laudo est patronus ecclesie de Quetrevilla, pro minori parte, et percipit dictus abbas decimas bladorum crescentium in dicta portione, super quam portionem rector ejusdem percipit decem et octo quarteria frumenti ad mensuram de Cerenciis supra dictam decimam, et habet novem virgatas terre elemosine et totum altalagium dicte portionis, et valet dicta portio quatuordecim libras ad taxationem decime. Rector solvit septem solidos pro capa episcopi.

Quetreville. — Jus patronatus ecclesie de Quetrevilla, pro majori portione, spectat ad dominium Guillelmum de Monte Forti, ratione uxoris sue. Taxata est ad quinquaginta septem libras. Rector percipit sextam partem decime dicte portionis solummodo et medietatem minutarum decimarum; religiosi de Savigneyo percipiunt totaliter id quod restat. Dictus rector possidet tridecim virgatas terre elemosine et tres virgatas terre que amortizate sunt a domino, et ob hoc tenetur unam missam de Sancto Spiritu celebrare. Dictus rector tenet quinque virgatas terre in feodo laico, et inde tenetur reddere ^(e) annuatim tres bussellos frumenti ad mensuram de Cerenciis.

Hauteville-sur-Mer. — Jus patronatus ecclesie de Hautevilla spectat ad collationem abbatis et conventus de Savigniaco, Abrincensis dyocesis. Taxata est ad triginta sex libras. Rector solvit pro capa episcopi quatuor solidos. Elemosina continet unam acram vel eo circa. Solvit pro ^(f) debita sex solidos sex denarios.

^(a) Lucerna c. — ^(b) Nig., avec abréviation finale, c. p. — ^(c) Quindecim denarios c. — ^(d) Decem et novem denarios c.

^(e) Reddere manque dans p. — ^(f) Pro manque dans c.

Montchaton. — Jus patronatus ecclesie de Monte Catonis spectat ad abbatem et conventum Sancte Trinitatis de Exaquo. Dicitur abbas percipit duas garbas decime et rector dicti loci terciam. Dicitur rector tenetur dicto abbati solvere quolibet anno quatuordecim quarteria avene et septem ordeï, et septem quarteria frumenti. Rector habet omnia novalia et unum quarterium frumenti sub certis terris in eadem parrochia. Rector habet quindecim virgatas terre; solvit pro capa episcopi octo solidos et quatuor denarios. Taxata est ad triginta quinque libras. In dicta parrochia est quedam capella Sancti Egidii in manerio Radulphi de Brull[eyo], que est in collatione regis.

Lengronne. — Jus patronatus ecclesie de Ingronia spectat ad episcopum. Taxata est ad triginta libras. Rector habet dimidiam acram terre elemosine vel eo circa in manerio presbiteratus; in quodam clauso extra manerium septem virgatas terre vel eo circa. Habet dimidiam virgatam terre et non est elemosine. Thomas Rebours debet dicto rectori unum dimidium frumenti annui redditus, ad mensuram de Gavreyo; unum panem unius denarii et unam gallinam, cum homagio. Rector solvit duos solidos pro capa episcopi. Major portio decime dicte parrochie ad canonicum qui nunc est magister de Modocia, in ecclesia Constanciensi canonicus. Minor⁽⁴⁾ portio decime est Roberti Paganelli. Donatio predictæ parve portionis decime spectat ad dominum de Cantulupi.

Lingreville. — Patronus ecclesie de Lingrevilla, pro majori portione, est abbas de Monte Sancti Michaelis in Periculo Maris. Taxata est pro antiqua taxatione ad quadraginta sex libras. Rector ejusdem solvit tres solidos sex denarios, pro capa episcopi; pro crismate decem denarios unum obolum et pro circata decem et novem denarios. Habet manerium et facit pro eodem reddere heredes de Poterel.

Lingreville. — Prior de Rocheyo de Mortaigno est patronus [ecclesie] de Lingrevilla pro minori portione. Taxata est ad quadraginta libras. Rector ejusdem solvit tres solidos sex denarios, pro capa episcopi, pro crismate decem denarios unum obolum et pro circata decem et novem denarios. Non habet terram nec manerium de elemosina.

Hérenquerville. — Jus patronatus ecclesie de Hérenquerville spectat duobus patronis, videlicet Radulpho Grosparmy, domino pro parte ejusdem loci; et habet dictus Radulphus jus presentandi bis ad dictam ecclesiam, et heredes domini de Poterel vice tercia presentabunt. Taxata est ad triginta septem libras turonensium. Rector solvit pro capa domini episcopi sex solidos; pro grossis fructibus percipit tres garbas decime. Abbas et conventus de Lucerna percipiunt quartam garbam pro omnibus annuatim in manerio dicti rectoris, et extra habent tres virgatas terre vel eo circa. Dicitur rector de quarta garba percipit terciam.

Begneville. — Ecclesia de Renerville taxata est ad sexaginta libras, et est rex Navarre^(b) patronus ejusdem. Rector habet manerium in elemosina et medietatem unius virgate terre vel eo circa; item tres virgatas terre elemosine et duos bussellos frumenti supra duas pecias terre sitas in dicta parrochia, et decem solidos turonensium annui^(c) redditus, videlicet quinque supra manerium Nicolai^(d)

^(a) Major p. — ^(b) Navarre c. — ^(c) Anni c. — ^(d) Nicholai p.

A Grosparmy et quinque supra domum Nicolai^(a) Varroc, et quatuor capones de reddito supra alias terras. Ibi est una capella, juxta mare, sine reddito. Ecclesia habet redditum ad thesaurum ipsius pertinentem. Debet pro capa episcopi quinque solidos, pro debita octo solidos et quatuor denarios, pro crismate viginti denarios et pro circata tres solidos.

B *Quesnay.* — Ecclesia de Quesneto est taxata ad viginti libras. Abbas de Hambeya est patronus dicte ecclesie, et debet pro crismate decem denarios, pro capa episcopi duodecim denarios^(b), et pro circata decem et novem denarios. Rector habet manerium continens unam virgatum terre cum dimidia vel eo circa.

C *Quetreville.* — Rector ecclesie de Quetrevilla, pro majori portione, habet duas acras terre elemosine vel eo circa, que fuit elemosinata tempore quo sanctus Ludovicus regnabat, et inde habet cartam sigillo predicti sancti Ludovici sigillatam. Item rector habet sex virgatas elemosine vel eo circa apud la Beconnerie; item tres virgatas elemosine vel eo circa apud pontem de Quetrevilla; item tres virgatas terre que est elemosinata a nobili viro Guillermo de Monte Forti, milite, et a Johanna, ejus uxore, et ob hoc debet dictus rector cantare unam missam de Sancto Spiritu quolibet anno, quando vixerint, et post eorum decessum missa erit pro defunctis. Item rector habet duas virgatas terre in laico feodo et D inde debet tres bussellos frumenti ad mensuram de Cerenciis, annuatim, Guillermo de Bello Campo, armigero; item unam virgatum quam acquisivit Rollandus de Monte Forti, ultimus rector dicte ecclesie; et tenet ecclesiam per presentationem domini Guillermi de Monte Forti, militis, qui est patronus dicte portionis, ratione domine Johanne de Monte Forti, ejusdem uxoris.

E *Annoville et Tourneville.* — Ecclesie de Onnovilla et de Tornevilla nunc est patronus magister Guillermus de Cantu Lupi de acquisitione Colini de Saucy^(c), scutarii, et idem magister Guillermus fuit presentatus per Johannem de Onnovilla, scutarium, et debet presentare idem magister seu ejus successor pro vice futura. Taxata est ad sex viginti decem libras; solvit pro capa quatuordecim solidos, pro crismate viginti denarios et pro circata tres solidos et duos denarios. Et habet in elemosina octo virgatas terre ratione ecclesie de Onnovilla et novem virgatas cum dimidia terre ratione ecclesie de F Tornevilla. Idem magister debet decem bussellos frumenti thesauro ecclesie de Tornevilla.

Montchaton. — Hic sunt redditus capelle manerii Montis Catonis : primo, decem quarteria frumenti ad mensuram de Cerenciis, supra firmam quam fratribus^(d) vicecomes regis solvit annuatim. Item quinquaginta solidi supra lis. (sic) Montis Catonis, supra regem, soluti per vicecomitem. Item viginti tres virgate terre, super quibus viginti tribus virgatis quatuordecim sunt in Periculo Maris et residuum C parvi prelii, videlicet in roqueriis. Et de reddito predicto presbiter debet quinque dimidia frumenti constanter. — Hic sunt redditus capelle Montis, videlicet pro luminari debita : primo duodecim raserie avene, octo solidi turonensium, et totum residuum luminaris oportet invenire presbitero antedicto. Omnes terre predictae debent decimam et multuram^(e) molendino.

^(a) Nicolai v. — ^(b) Les cinq mots qui précèdent manquent dans p et dans l. — ^(c) Ce surnom est resté en blanc dans c; il est écrit dans p d'une encre plus pâle. — ^(d) Fratrum (écrit fin avec abréviation au-dessus de rm) c p. —

^(e) Melum avec l barrée c.

Saint-Pair.

IV. DECANATUS DE SANCTO PATERNO.

A *Saint-Pair.* — Abbas et conventus de Monte Sancti Michaelis in Periculo Maris sunt patroni ecclesie de Sancto Paterno supra Mare et percipiunt totas decimas bladorum in dicta parrochia crescentium; et decimas lini et canabi et decimas novalium percipiunt, et duas partes decimarum piscium et quatuor libras annue pensionis ad Pascha. Pars dicte parrochie proventuum et reddituum ad rectorem ipsius ecclesie pertinentium valet quinquaginta libras, et hoc in minutis decimis, videlicet oblationibus, **B** sepulcris; in decimis agnorum, lanarum et aliorum ad altalagium pertinentibus. Rector habet terciam partem decimarum piscium quos sui parrochiani capiunt ubicumque, et habet unam peciam terre de elemosina et cameram quam Thomas de Vincheney fecit fieri supra muros capelle Sancti Michaelis. Idem rector solvit pro capa episcopi sexdecim solidos collectos per decanum dicti loci ex consuetudine antiqua, et decem cenomanenses pro crismate ad synodum paschalem; pro circata **C** decem et novem cenomanenses.

Saint-Jean-des-Champs. — Abbas Sancti Michaelis in Periculo Maris est patronus Sancti Johannis de Campis. Taxata est ad quinquaginta libras. Dicitur abbas percipit duas garbas decime bladorum. Rector percipit terciam garbam et omnia alia que possunt altalagio pertinere. Rector non habet elemosinam. Dicitur abbas consuevit percipere super altalagium quatuor libras turonensium. Rector solvit **D** octo solidos pro capa episcopi.

Briqueville-sur-Mer. — Dominus Johannes Paganelli est patronus ecclesie Sancti Vigoris de Briqueville supra Mare, pro majori portione. Taxata est ad triginta quinque libras turonensium. Rector illius portionis percipit terciam partem decime garbarum et Domus Dei Constanciensis percipit duas garbas in feodo regis. Rector percipit omnia de parrochianis^(*) suis, et solvit pro capa episcopi quatuor solidos, **E** pro circata tres solidos et duos denarios et pro crismate decem denarios. Rector habet sexaginta decem solidos turonensium a priore et fratribus dicte Domus Dei propter novalia que crescunt in campania. In eadem portione abbas de Hambeya habet medietatem garbarum decime cujusdam territorii vocati les Mareschans, et rector aliam medietatem. Rector percipit super medietatem abbatis unum quarterium frumenti, unum quarterium ordeï et unum quarterium avene. Rector percipit oblationes capelle **F** manerii dicti Johannis Paganelli ad tria festa, videlicet ad Nativitatem Domini, ad Pascham et ad Ascensionem Domini, et omnium aliorum venientium ad dictam capellam, exceptis illis qui veniunt ob devotionem Sancti Eligii. Rector habet presbiteratum continentem quinque virgatas terre. Parrochiani solvunt duodecim solidos turonensium pro debita.

Briqueville-sur-Mer. — Dominus Robertus Servain est patronus ecclesie de Briqueville pro minori **G** portione, ratione Michaelis de Cantulupi condam uxoris sue. Taxata est ad viginti duas libras turonensium. Rector percipit omnes decimas ejusdem portionis in dicta parrochia. Solvit pro capa episcopi quatuor solidos, pro circata tres solidos et duos denarios et pro crismate decem denarios; parrochiani solvunt tres solidos. Rector habet presbiteratum continentem tres virgatas terre.

^(*) *Parroch*, avec abréviation finale, c; *Parrochiis* v.

A *Sainte-Marguerite*. — Dominus de Cantulupi, dominus Johannes Paganelli, dominus Johannes de Pulero^(a) Manerio, Nicholaus Murdrach^(b), omnes isti se offerunt patronatui ecclesie Beate Margarete supra Mare. Taxata est ad viginti quinque libras turonensium. Rector dicte ecclesie percipit omnes fructus et decimas, et habet quinque demellos frumenti sitos super tres pecias terre in dicta parrochia. Rector solvit pro capa episcopi quatuor solidos turonensium, pro circata tres solidos et duos denarios, pro crismata decem denarios; et habet presbiteratum continentem unam virgatam vel eo circa. Parochiani solvunt duos solidos sex denarios pro debita.

C *Chanteloup*. — Dominus Fulcoys Paganelli, dominus de Hambeya, est patronus ecclesie de Cantulupi, ratione domine Agnetis de Cantulupi, uxoris sue. Rector habet manerium cum elemosina continente sex acras vel eo circa. Abbas et conventus de Hambeya percipiunt in decima duas garbas et rector percipit terciam, et supra duas garbas predictas rector quolibet anno percipit decem quarteria frumenti et totidem avene. In ecclesia predicta sunt duo altaria, unum Sancte Caterine, aliud Sancti Stephani, pro quibus predictus rector percipit quolibet anno in reddito decem et octo quarteria frumenti. Ecclesia taxata est ad quadraginta et octo libras.

D *Anctoville*. — Ecclesie^(c) de Anquetovilla^(d). Radulphus Matillidis est patronus; taxata est ad quadraginta libras. Rector percipit omnes decimas per totam parrochiam; habet septem acras terre elemosine cum manerio vel eo circa, et tridecim quarteria et duos bussellos frumenti ad mensuram de Sancto Paterno supra Mare, et quindecim gallinas et quindecim panes. Solvit pro capa episcopi quinque solidos.

E *Saint Aubin-de-Préaux*. — Abbas et conventus Sancti Michaelis in Periculo Maris sunt patroni ecclesie Beati Albini de Pratellis. Taxata est ad triginta quinque libras. Rector percipit terciam partem decimarum in duabus partibus parrochie, et in alia sextam partem, et habet quatuor acras terre elemosine cum manerio vel eo circa. Rector debet annuatim priori de Sancto Paterno, in die Pascharum, viginti solidos; quatuor solidos pro capa episcopi.

F *Coudeville*. — Abbas Sancti Michaelis in Periculo Maris est patronus ecclesie de Coudevilla. Taxata est ad triginta sex libras. Rector percipit medietatem decimæ tractus de ripparia; percipit novem quarteria frumenti parva sub altera medietate; percipit totum illud quod defertur ad altare, excepto lino et canabo de quibus non percipit nisi secundum quantitatem bladi. Rector habet manerium et dimidiam virgatam terre vel eo circa, et tres virgatas terre extra manerium. Solvit quatuor solidos pro capa episcopi, viginti solidos dicto abbati in die Pascharum. Dicitur abbas percipit omnes alias decimas, G excepta quadam portione decime, quam quidem portionem capella de Mesnilleyo Seran recipit, et quædam (sic) alia que dicitur de Torchavate quam dictus abbas emit de novo.

Longueville. — Dominus Fule[oyus]^(e) Paganelli est patronus ecclesie de Longavilla. Taxata est ad viginti libras. Rector percipit terciam garbam decime per totam parrochiam, et capitulum Constanciense percipit aliam partem. Rector possidet pro elemosina quatuordecim virgatas terre cum mane-

^(a) Pulchro v. - ^(b) Murdrach c. — ^(c) Ecclesia c. v. — ^(d) Anquetoville c. — ^(e) Fule, avec abréviation finale, c. p.

A rio vel eo circa, cum tribus quarteriis frumenti et quatuor gallinis, duos⁽⁴⁾ denarios et viginti ova. Rector predictus solvit pro capa episcopi tres solidos.

Yquelon. — Guillelmus Couréc est patronus ecclesie de Yquelon. Rector dicte ecclesie percipit omnes fructus et decimas, et super hoc percipit abbas de Monte Morelli duo quarteria frumenti, et ecclesia predicta percipit quinque bussellos frumenti. Leprosi Sancti Blasii et capellanus percipiunt viginti
B quinque solidos, pro quadam portione decime. Ecclesia taxata est ad triginta tres libras. Rector habet sex virgatas terre et dimidiam vel eo circa.

La Bellière. — Thomas de Sancto Plancherio est patronus ecclesie de la Belliere. Rector ejusdem percipit omnes fructus et decimas, excepto quod abbas Sancti Michaelis in Periculo Maris percipit duas partes decime bladi in quadam parte que vocata est la Haute Belliere. Rector habet manerium dicti
C loci cum gardino; eidem rectori debentur tres busselli frumenti et viginti denarii. Ecclesia taxata est ad triginta quinque libras.

Le Loreur. — Fulco de Monte Mirelli, dominus de Oratorio, est patronus ecclesie de Oratorio. Taxata est ad quadraginta libras. Rector percipit omnes decimas per totam parrochiam, nisi in una parte vocata tractus de Piru, in qua abbas Sancti Michaelis in Periculo Maris percipit duas partes de-
D cime et rector terciam partem. Et habet septem acras terre elemosine vel eo circa, cum manerio. Solvit pro capa episcopi quinque solidos.

Hudimesnil. — Abbas de Savigneyo est patronus ecclesie de Heudimesnillo. Taxata est ad quadraginta libras. Dictus patronus percipit terciam garbam decime per totam parrochiam. Abbas Sancti Petri de Rylleio^(b) Fulgeriarum percipit duas garbas in quadam parte parrochie. Prior Sancte Trinitatis de
E Fulgeriis, ordinis Majoris Monasterii, percipit duas garbas in altera parte parrochie. Rector dicte ecclesie nichil percipit in decimis bladi, nisi in novalibus consuetis a tempore illo factis et futuris, videlicet cum predicto abbate de Rylleio^(c). Rector accipit totum altalagium, videlicet^(d) in minutis decimis, offertoriis et aliis, nisi quod predictus abbas de Savigneyo percipit unum marcum argenteum. Rector habet quinque virgatas terre cum manerio sito in cimiterio. Solvit sexdecim solidos pro
F capa episcopi.

Douville. — Heredes domini Ricardi Maleherbe^(e) sunt patroni ecclesie de Douvilla^(f). Taxata est ad triginta^(g) libras. Rector ejusdem percipit in feodo de Roquer[i]o sextam partem decimarum, et abbas de Lucerna percipit in illo feodo quinque garbas. In feodo de Monte Morelli, abbas de Monte Morelli percipit duas partes decime; abbas de Lucerna percipit sextam partem in illo feodo^(h). Rector ejusdem
G loci percipit in dicto feodo sextam partem. In masura Roillon⁽ⁱ⁾ que est de feodo regis, abbas de Lucerna percipit duas partes, et rector percipit terciam et alibi in tota parrochia. Dictus abbas de Lucerna percipit medietatem decime, et rector percipit aliam medietatem. Elemosina ad dictam ecclesiam per-

^(a) *Duobus c.* — ^(b) *Tylleio p.*; c. porte *Rylleio* par suite de la correction de la lettre initiale. — ^(c) *Tylleio p.* — ^(d) *Videlicet* manque dans p. — ^(e) *Malherbe p.* — ^(f) *Donsvilla p.* — ^(g) *Tringinta p.* — ^(h) *Percipit in dicto feodo sextam partem p.* — ⁽ⁱ⁾ *Raylon p.*

¶ finens continet sexdecim virgatas terre in illa parrochia. Rector percipit totum altalagium; solvit quinque solidos pro capa episcopi.

Saint-Léger. — Johannes de Musca est patronus ecclesie Beati Leodegarii super Lucernam. Taxata est ad viginti quinque libras. Rector ejusdem percipit decimam feodi Hoel et feodi dicti domini de Musca. Item percipit terciam garbam decime in feodo de Gastineyo, et abbas et conventus Sancti Michaelis in Periculo Maris percipiunt duas partes in dicto feodo: ibi est quedam acra terre elemosine vel eo circa.

Saint-Planchers. — Abbas et conventus Sancti Michaelis in Periculo Maris sunt patroni ecclesie Sancti Plancherii. Taxata est ad sexaginta sexdecim libras. Rector ejusdem debet priori de Sancto Paterno viginti solidos; percipit totum altalagium, exceptis decimis quas percipiunt religiosi de Monte locis quibus percipiunt decimas bladi. Item eidem rectori debentur tria quarteria frumenti. Idem rector percipit totam decimam bladi in feodo de Sancto Pancratio, et in feodo de Aumenil et in feodo de Gastigneyo, exceptis certis locis in quibus dicti patroni percipiunt decimas; in predicto feodo de Aumenil et in omnibus aliis percipiunt omnes decimas prediales. Rector habet manerium cum jardino et quodam modico clauso vocato clausum de Forgiis.

¶ *Bréville.* — Johannes de Brevilla est patronus ecclesie de Brevilla. Taxata est ad quinquaginta libras. Rector ejusdem percipit in decimis ad dictam ecclesiam pertinentibus, videlicet in feodo Sancti Michaelis, ubicumque sit in parrochia sua, terciam partem, et abbas Sancti Michaelis percipit duas partes. Item dictus abbas percipit totum in feodo de la Piardere et in feodo de la Morandere^(a), et in omnibus aliis feodis rector percipit totum. Elemosina ad dictam ecclesiam pertinens continet decem virgatas terre vel eo circa. Rector solvit quinque solidos pro capa domini^(b) episcopi.

Saint-Sauveur-la-Pommeraye. — Ecclesia Sancti Salvatoris de Pomereia^(c): patronus est prior Domus Dei Constantiensis. Taxata est ad triginta libras turonensium. Dictus prior percipit duas garbas decime et rector percipit terciam; abbas et conventus Sancti Michaelis in Periculo Maris percipiunt triginta unum quarteria^(d) frumenti super portionem prioris. Abbas et conventus de Lucerna percipiunt novem quarteria frumenti super dictum priorem. Rector moratur in cimiterio et non habet elemosinam. Debita parrochie valet septem solidos. Rector solvit quatuor solidos pro capa episcopi.

Le Mesnil-Drey. — Johannes de Musca est patronus ecclesie de Mesnillo Droci. Taxata est ad quinquaginta libras turonensium. Rector ejusdem solvit quinque solidos pro capa episcopi; percipit totam decimam garbarum, excepta quadam portione decime ubi abbas Sancti Michaelis percipit duas garbas. Rector habet tres acras elemosine quarum solvit thesaurus unum bussellum frumenti pro una virgata.

^(a) Morandere r. — ^(b) Domini manque dans c. — ^(c) Pomer. c; Pomor. r. — ^(d) Quarterium c r.

Périers.

V. DECANATUS DE PIRIS.

A Périers. — Abbas et conventus Sancti Taurini Ebroicensis sunt patroni ecclesie de Piris. Taxata est ad sexaginta libras. Abbas et conventus predicti habent omnes grossas decimas dicte parrochie. Rector habet parvas decimas. Rector non habet manerium, nec redditus, nec capella est in dicta parrochia. Rector solvit decem solidos pro capa episcopi et pro circata tres solidos.

B *Saint-Martin-d'Aubigny.* — Ecclesie Beati Martini de Albigneio patronus est (sic) thesaurarius et canonici capelle regalis palatii Parisius, et percipiunt grossam decimam et habent manerium in quo est magna granchia, super quam dominus episcopus et archidiaconus percipiunt singulis annis viginti unam libras turoneusium, ne de cetero amplius illius grosse decime deportum levent nec habeant. Dicitur thesaurarius solvit de decima decem et novem libras. Rector dicte ecclesie percipit medietatem grosse decime, omnium novalium presencium et futurorum, et omnes minutas decimas tocuis parrochie et oblationes, ac etiam omnes alios fructus dicte ecclesie una cum viginti quatuor quarteriis frumenti supra molendino de Albigneio, Maune et Rohardi^(a), pro deserviendo tribus capellis quondam in dicta parrochia existentibus. Rector debet providere de procuracione archidiaconi et ecclesie de pane paschali et ad celebrandum per annum, et consuetum est habere illum panem a sacrista de Exaquo; a tempore antiquo debet dare ad prandendum^(b) duobus horocopis^(c) dicte parrochie Sancti Martini et Leonard^(d), tribus solennitatibus^(e) anni, videlicet Natali Domini, Resurrectioni et Ascensioni. De redditibus ecclesie sive capelle nichil percipit nec tenetur ibi aliquid facere preter servitium divinum et quod superius dictum[est]. Manerium et terras presbiteratus habet, et debet de manerio quinque solidos clericis parrochie. Ad obitum domini Johannis de Marellis et heredibus Courant pro quodam clauso debet tres bussellos frumenti, 3 panes et^(f) 3 gallinas. Capella Beati Leonardi annexa est, nec E divisa cum ecclesia beati Martini quoad rectorem et patronum, sed habet dicta capella thesaurorum proprium et suos redditus separatos. Rector solvit de decima quatuor libras, pro capa episcopi decem solidos, pro circata tres solidos, pro debita 18 solidos, et pro crismate 18 denarios.